
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

(ENERO – JUNIO 2014) 
 
 
 



Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 6 

Empleo. Trabajo .......................................................................................................... 8 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 8 

Derecho internacional ................................................................................................ 9 

Unión Europea .......................................................................................................... 10 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ................................... 11 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 14 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 16 

Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 18 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 19 

Derecho electoral ...................................................................................................... 21 

Derecho penal ........................................................................................................... 22 

Derecho civil ............................................................................................................. 23 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 23 

Administración local ................................................................................................. 28 

Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 29 

Medicina. Sanidad .................................................................................................... 30 

Industria. Energía ..................................................................................................... 30 

Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 30 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 31 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 31 

Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 32 

Geografía. Exploraciones. Viajes ............................................................................. 32 

Archivística ............................................................................................................... 33 

Historia ...................................................................................................................... 33 

Diccionarios .............................................................................................................. 34 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 36 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 38 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   1 
   ABELLÁN, Joaquín 
   Estado y soberanía : conceptos políticos fundamentales /  
Joaquín Abellán. -- Madrid : Alianza Editorial, ----. -- 338 p. ;  
18 cm. -- (El libro de bolsillo ; CS44) 
   ISBN 978-84-206-8743-8 
   32 (BIB) 
 
 

   2 
   ARANDA ALVAREZ, Elviro 
   Democracia paritaria : un estudio crítico / Elviro Aranda  
Álvarez.. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 131 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates  
; 228) 
   Bibliografía: p. 119-131. 
   ISBN 978-84-259-1566-6 
   32 (BIB) 
 
 
   3 
   CONSTANT, Benjamin 
   Del espíritu de conquista y de la usurpación en relación con la  
civilización europea / Benjamin Constant ; estudio preliminar,  
María Luisa Sánchez-Mejía ; [traducción, Ana Portuondo Pérez]. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- XXXIX, 217 p. ; 20 cm. -- (Clásicos del  
pensamiento. Tercer milenio ; 66) 
   Bibliografía: p. XXXVII-XXXIX 
   Traducción de: De l'esprit de conquête et de l'usurpation 
   ISBN 978-84-309-4800-0 
   32 (BIB) 
 
 
   4 

   CONSTANT, Benjamin 
   Principios de política aplicables a todos los gobiernos /  
Benjamin Constant ; edición y notas de Étienne Hofmann ; traducido  
por Víctor Goldstein. -- 1ª ed. -- Buenos Aires ; Madrid : Katz,  
----. -- 629 p. ; 23 cm 
   En el lomo: 3075 
   ISBN 978-987-1566-31-0. -- ISBN 978-84-92946-16-7 
   32 (BIB) 
 
 
   5 
   COOPERACIÓN y reparto competencial en los estados  
descentralizados : seminario, Barcelona, 8 de octubre de 2010,  
Zaragoza, 3 de diciembre de 2012 / Antonio Arroyo Gil, Isabel M.  
Giménez Sánchez, Tomás de la Quadra-Salcedo Janini, Eva Sáenz Royo, 
 Mayte Salvador Crespo, Susana Sánchez Ferro. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Institut d'Estudis Autonòmics, ----. -- 238 p. ; 21 cm. 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
 -- (Collecció Institut d'Estudis Autonòmics ; 83) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-393-9022-0 
   32 (BIB) 
 
 
   6 
   DE la política y el derecho : compendio de entradas de la  
Enciclopedia Oxford de Filosofía / Ted Honderich (editor) ;  
revisión, selección e introducción de Enrique Bonete Perales ;  
traducción de Carmen García Trevijano. -- Madrid : Tecnos, ----.  
-- 251 p. ; 22 cm 

   Título original: The Oxford companion to philosophy 
   ISBN 978-84-309-5817-7 
   32 (BIB) 
 
 
   7 
   DEMOCRACIA, gobernanza y participación / Mª Isabel Garrido  
Gómez, Ramón Ruiz Ruiz (editores). -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2014. -- 356 p. ; 22 cm. -- (El tiempo de los derechos ; 3) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Huri-Age, Consolider-Ingenio 2010 
   ISBN 978-84-9053-383-3 
   32 (BIB) 
 
 
   8 
   DUNN, John 
   Revoluciones modernas: introducción al análisis de un fenómeno  
político / John Dunn ; traducción de Santiago Díaz-Hellín  
Sepúlveda. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 354 p. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. [315]-354 
   ISBN 978-84-309-5908-2 
   32 (BIB) 
 
 

   9 
   GALINDO HERVÁS, Alfonso 
   La cultura política liberal : pasado, presente y futuro /  
Alfonso Galindo, Enrique Ujaldón. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 290  
p. : il. ; 23 cm. -- (Biblioteca de historia y pensamiento  
político) 
   ISBN 978-84-309-5949-5 
   32 (BIB) 
 
 
   10 
   GUYOT, Yves 
   La democracia individualista / Yves Guyot. -- Madrid : Unión,  
---- 
   ISBN 978-84-7209-630-1 
   32 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
 
   11 
   HISTORIA y método de la teoría política : antología de los  
maestros del Instituto de Estudios Políticos / Luis Díez del  
Corral ... [et al.] ; presentación por Benigno Pendás ; edición,  
estudio introductorio y notas por Pablo Sánchez Garrido ; epílogo  
por Joaquín Abellán. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- LVIII, 266, XX p. ; 21 cm. --  
(Colección Civitas. Nueva serie ; 3) 
   ISBN 978-84-259-1578-9 
   32 (BIB) 
 

 
   12 
   HURTADO SIMÓ, Ricardo 
   La filosofía de Sophie de Grouchy : gnoseología, ética,  
política y feminismo / Ricardo Hurtado Simó. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2013. -- 246 p. ; 22 cm. --  
(Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 239-246 
   ISBN 978-84-259-1572-7 
   32 (BIB) 
 
 
   13 
   INSTITUCIONES y competencias en los estados descentralizados /  
Enric Argullol i Murgadas, Clara Isabel Velasco Rico, (directores). 
 -- 1ª ed. -- Barcelona : Institut d'Estudis Autonòmics, 2011. --  
876 p. : graf. ; 21 cm. -- (Collecció Institut d'Estudis  
Autonòmics ; 76) 
   Bibliografía: p. 808-826 
   D.L. B 28400-2011. -- ISBN 978-84-393-8757-2 
   32 (BIB) 
 
 
   14 
   JEFFERSON, Thomas 

   Escritos políticos : declaración de independencia,  
autobiografía, epistolario ... / Thomas Jefferson ; edición y  
estudio preliminar de Jaime de Salas ; traducción de Antonio  
Escohotado y Manuel Sáenz de Heredia. -- Madrid : Tecnos, [2014].  
-- LXII, 616 p. ; 23 cm. -- (Clásicos del pensamiento. Tercer  
milenio ; 129) 
   ISBN 978-84-309-5921-1 
   32 (BIB) 
 
 
   15 
   MAQUIAVELO en España y Latinoamérica : (del siglo XVI al XXI) /  
Moisés González García, Rafael Herrera Guillén (coordinadores) ;  
autores Hugo Castignani ... [et al.]. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
322 p. ; 23 cm. -- (Ventana abierta) 
   Bibliografía: p. [19]-20 
   ISBN 978-84-309-6146-7 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   32 (BIB) 
 
 
   16 
   MARCO, José María 
   Antonio Maura : la política pura / José María Marco. -- 1ª ed.  
-- [Madrid] : Gota a Gota, 2013. -- 199 p. : il. ms. ; 23 cm. --  
(Biografías políticas ; 2) 
   Bibliografía: p. 193-199 
   ISBN 978-84-96729-34-6 
   32 (BIB) 
 

 
   17 
   MINC, Alain 
   El alma de las naciones / Alain Minc ; traducción de Manuel  
Serrat Crespo. -- Barcelona : Antoni Bosch, [2014]. -- 217 p. ; 23  
cm 
   Bibliografía: p. 211-217 
   ISBN 978-84-940433-8-3 
   32 (BIB) 
 
 
   18 
   MÜLLER, Horst 
   La república de Weimar : una democracia inacabada / Horst  
Müller ; traducción de Paula Sánchez de Muniain Cidranes. --  
Boadilla del Monte, Madrid : Ant. Machado Libros, ----. -- 437 p. ; 
 22 cm. -- (Papeles del tiempo ; n. 25) 
   ISBN 978-84-7774-260-9 
   32 (BIB) 
 
 
   19 
   ORTEGA Y GASSET, José 
   La rebelión de las masas / José Ortega y Gasset ; edición de  
Domingo Hernández Sánchez. -- 3ª ed., corr. y aum. -- Madrid :  

Tecnos, 2013. -- 454 p. : il. ; 21 cm. -- (Los esenciales de la  
filosofía) 
   Índice 
   D.L. M 28908-2013. -- ISBN 978-84-309-5960-0 
   32 (BIB) 
 
 
   20 
   PINELLI, Cesare 
   Crisis de la representación y nuevas vías de participación  
política / Cesare Pinelli, Miguel Presno. -- Madrid : Fundación  
Coloquio Jurídico Europeo, ----. -- 167 p. ; 21 cm. -- (C ; 44) 
   ISBN 978-84-616-8709-1 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   21 
   PIQUERAS, José A. 
   El federalismo : la libertad protegida, la convivencia pactada  
/ José Antonio Piqueras. -- Madrid : Cátedra, [2014]. -- 467 p. :  
il. ; 20 cm. -- (La historia de... ; 6) 
   Bibliografía: p. 445-467 
   ISBN 978-84-376-3269-8 
   32 (BIB) 
 
 
   22 
   ROSANVALLON, Pierre 

   La contrademocracia : la política en la era de la desconfianza  
/ Pierre Rosanvallon. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Manantial, ----.  
-- 312 p. ; 22 cm 
   ISBN 978-987-500-107-7 
   32 (BIB) 
 
 
   23 
   ROSANVALLON, Pierre 
   La sociedad de los iguales / Pierre Rosanvallon ; traducción de  
María Pons. -- 1ª ed. -- Barcelona : RBA, ----. -- 445 p. ; 22 cm.  
-- (Poltica y sociedad) 
   Índice 
   Título original: La société des égaux 
   ISBN 978-84-9006-359-0 
   32 (BIB) 
 
 
   24 
   SANTIRSO RODRÍGUEZ, Manuel 
   El liberalismo : una herencia disputada / Manuel Santirso. --  
Madrid : Cátedra, [2014]. -- 358 p. ; 20 cm. -- (La historia de...  
; 5) 
   Bibliografía: p. 349-358 
   ISBN 978-84-376-3268-1 

   32 (BIB) 
 
 
   25 
   SCHECTER, Darrow 
   La historia de la izquierda desde Marx hasta nuestros días :  
perspectivas teóricas / Darrow Schecter ; traducción y prólogo de  
Raül Digón Martín. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 289 p. ; 23 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6185-6 
   32 (BIB) 
 
 
   26 
   SCHMITT, Carl 
   El concepto de lo político : texto de 1932 con un prólogo y  
tres corolarios / Carl Schmitt ; traducción de Rafael Agapito. --  
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
2ª ed. -- Madrid : Alianza Editoral, 2014. -- 183 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-206-8383-6 
   32 (BIB) 
 
 
   27 
   SPAEMANN, Robert 
   Rousseau: ciudadano sin patria / Robert Spaemann ; presentación, 
 traducción y notas de Fernando Simón Yarza. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- XVII, 88 p. ; 21  
cm. -- (Colección Civitas. Nueva serie ; 4) 
   Índice 

   ISBN 978-84-259-1575-8 
   32 (BIB) 
 
 
   28 
   STRAUSS, Leo 
   ¿Qué es filosofía política? ¿Qué podemos aprender de la teoría  
política? : la filosofía política y la historia / Leo Strauss. --  
Madrid : Alianza, ---- 
   ISBN 978-84-206-8618-9 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   29 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Economía, trabajo y sociedad : memoria sobre la situación  
socioeconómica y laboral : España 2012 : (resumen ejecutivo) /  
Consejo Económico y Social. -- 1ª ed. -- Madrid : Consejo  
Económico y Social, ----. -- p. : gráf. ; 25 cm. -- (Memorias) 
   ISBN 978-84-8188-343-5 
   33 (BIB) 
 

 
   30 
   CONTABILIDAD pública local : adaptada a la instrucción de  
contabilidad local de 2013 / coordinador, Daniel Carrasco Díaz ;  
[autores, José María Carlos Ávarez López]. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Fundación Cosital, 2013. -- 995 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 987-995 
   ISBN 978-84-61695-01-0 
   33 (BIB) 
 
 
   31 
   ESPAÑA. Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos 
   Memoria de la administración tributaria 2009 [Recurso  
electrónico] / Ministerio de Economía y Hacienda, Secretaría de  
Estado de Hacienda y Presupuestos. -- Madrid : Ministerio de  
Economía y Hacienda, 2011. -- 1 disco (CD-ROM) ; 12 cm 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   Requisitos del sistema: Adobe Acrobat Reader 
   33 (BIB) 
 
 
   32 
   ESPAÑA. Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos 
   Memoria de la administración tributaria 2010 [Recurso  
electrónico] / Ministerio de Economía y Hacienda, Secretaría de  
Estado de Hacienda. -- Madrid : Ministerio de Hacienda y  
Administraciones Públicas, 2012. -- 1 disco (CD-ROM) ; 12 cm 
   Requisitos del sistema: Adobe Acrobat Reader 
   33 (BIB) 

 
 
   33 
   ESPAÑA. Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos 
   Memoria de la administración tributaria 2011 [Recurso  
electrónico] / Ministerio de Economía y Hacienda, Secretaría de  
Estado de Hacienda. -- Madrid : Ministerio de Hacienda y  
Administraciones Públicas, 2013. -- 1 disco (CD-ROM) ; 12 cm 
   Requisitos del sistema: Adobe Acrobat Reader 
   33 (BIB) 
 
 
   34 
   MARTÍNEZ BÁRBARA, Gemma 
   Armonización fiscal y poder tributario foral en la Comunidad  
Autónoma del País Vasco / Gemma Martínez Bárbara. -- Oñati  
[Guipúzcoa] : Instituto Vasco de Administración Pública, 2014. --  
273 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 271-273 
   ISBN 978-84-7777-416-7 
   33 (BIB) 
 
 
   35 
   El PODER normativo foral en la encrucijada : encaje  

constitucional, modelo fiscal y crisis económica / Luis Ignacio  
Gordillo Pérez, director. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, 2014. -- 307 p. ; 24 cm. -- (Monographs in comparative  
and transnational law ; 1) 
   Bibliografía: p. 301-307 
   ISBN 978-84-9059-047-8 
   33 (BIB) 
 
 
   36 
   SCHWARTZ GIRÓN, Pedro 
   Cecale : 25 aniversario 1982-2007 / Pedro Schwartz Girón. --  
Valladolid : Confederación de Organizaciones Empresariales de  
Castilla y León, ----. -- p. : il. ; 32 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   37 
   SEVILLA SEGURA, José V. 
   Lecciones sobre financiación pública de estados  
descentralizados / José V. Sevilla Segura. -- Madrid : Instituto  
de Estudios Fiscales, 2013. -- 343 p. ; 25 cm. -- (Manuales de la  
Escuela de la Hacienda Pública) 
   ISBN 978-84-8008-367-6 
   33 (BIB) 
 
 

331 
EMPLEO. TRABAJO 

 
   38 
   MOLINA BENITO, José Antonio 
   Gestión de la prevención : herramientas para su aplicación /  
José Antonio Molina Benito. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Cultiva, ----.  
-- 189 p. : gráf. ; 21 cm. -- (Colección Estudios ; n. 293) 
   "Salamanca 2006-2012" 
   Bibliografía: p. 185-189 
   ISBN 978-84-9923-976-7 
   331 (BIB) 
 
 

340 

DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 
 
   39 
   ALBERT MÁRQUEZ, Marta 
   ¿Qué es el derecho? : la ontología jurídica de Adolf Reinach /  
Marta Albert ; prólogo de Mariano Crespo. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2013. -- XVIII, 176 p. ; 22  
cm. -- (Cuadernos y debates ; 229) 
   Bibliografía: p. 119-131. 
   ISBN 978-84-259-1567-3 
   340 (BIB) 
 

 
   40 
   La ARGUMENTACIÓN jurídica en el Estado Constitucional / Pedro  
Grández, Félix Morales, editores ; prólogo de Manuel Atienza ;  
nota preliminar de César Landa Arroyo ; escriben, Alessio Sardo ... 
 [et al.]. -- 1ª ed. -- Lima : Palestra, 2013. -- 542 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-612-4218-01-9 
   340 (BIB) 
 
 
   41 
   CAZORLA PRIETO, Luis María 
   El lenguaje jurídico actual / Luis María Cazorla Prieto ;  
prólogo Eduardo García de Enterría. -- 2ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, ----. -- 134 p. ; 24 cm. -- (Gestión de  
despachos) 
   ISBN 978-84-9014-724-5 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   340 (BIB) 
 
 
   42 
   PRINCIPIOS generales del derecho : antecedentes históricos y  
horizonte actual / coordinador, Fernando Reinoso Barbero ;  
[autores], Andrea Amatucci. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Reuters Aranzadi, 2014. -- 1155 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   ISBN 978-84-9059-236-6 
   340 (BIB) 
 
 

   43 
   ROMANO, Santi 
   El ordenamiento jurídico / Santi Romano ; presentación por  
Benigno Pendás ; traducido por Sebastián Martín-Retortillo y  
Lorenzo Martín-Retortillo ; estudio preliminar por Sebastián  
Martín-Retortillo ; nota bio-bibliográfica por Alberto Romano ;  
proemio y epílogo por Lorenzo Martín-Retortillo. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- XCVII,  
169, VIII p. ; 21 cm. -- (Colección Civitas. Nueva serie ; 1) 
   ISBN 978-84-259-1577-2 
   340 (BIB) 
 
 
   44 
   TARELLO, Giovanni 
   La interpretación de la ley : Giovanni Tarello. -- 1ª ed. --  
Lima : Palestra, ---- 
   ISBN 978-612-4218-00-2 
   340 (BIB) 
 
 
   45 
   ZAGREBELSKY, Gustavo 
   La ley y su justicia : tres capítulos de justicia  
constitucional / Gustavo Zagrebelsky ; traducción de Adela Mora  

Cañada y Manuel Martínez Neira. -- Madrid : Trotta, ----. -- 349 p. 
 ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-487-8 
   340 (BIB) 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   46 
   CASANOVAS Y LA ROSA, Oriol 
   Compendio de derecho internacional público / Oriol Casanovas,  
Ángel J. Rodrigo. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2013. -- 546 p. ;  
24 cm 
   ISBN 978-84-309-5928-0 
   341 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
 
   47 
   El DERECHO a la libre determinación del pueblo del Sahara  
occidental : del "ius cogens" al "ius abutendi" / Francisco  
Palacios Romeo, coordinador. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, 2013. -- 490 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   En la portada: Observatorio Aragonés para el Sahara Occidental;  
Zaragoza Ayuntamiento, Cooperación al Desarrollo. 
   ISBN 978-84-9059-120-8 
   341 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   48 
   AREILZA CARVAJAL, José María de 
   Poder y derecho en la Unión Europea / José M. de Areilza  
Carvajal. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters  
Civitas, 2014. -- 237 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-470-4829-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   49 
   LECCIONES básicas de derecho e instituciones de la Unión  
Europea / José Ángel Camisón Yagüe (coordinador), María Matilde  
Sánchez Gutiérrez, Juan Manuel Rodríguez Barrigón ... [et al.]. --  
1ª ed. -- Cáceres : Universidad de Extremadura, Servicio de  
Publicaciones, 2011. -- 287 p. ; 24 cm. -- (Manuales UEX ; 76) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7723-948-2 
   341.176 (BIB) 
 
 
   50 
   PARLAMENTOS regionales europeos y principio de subsidiariedad /  

J.I. Navarro Méndez (director). -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson Reuters Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9059-014-0 
   341.176 (BIB) 
 
 
   51 
   SUDOE programa de cooperación territorial INTERREG IV B : los  
proyectos aprobados : convocatorias 2011-2013. -- [S.l.] :  
Sociedad Gestora Interreg, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
   52 
   TRANSPOSICIÓN de directivas y autogobierno : el desarrollo  
normativo del derecho de la Unión Europea en el estado autonómico  
/ Xabier Arzoz Santisteban  (dir.), Miguel Azpitarte Sánchez...  
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
[et al.]. -- 1ª ed. -- Barcelona : Institut d'Estudis Autonmics,  
----. -- 584 p. : grf. ; 21 cm. -- (Collecció Institut d'Estudis  
Autonòmics ; 85) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-393-9074--9 
   341.176 (BIB) 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   53 

   ABAT I NINET, Antoni 
   El estatuto jurídico de los magistrados del Tribunal  
Constitucional español : estudio y análisis comparado / Antoni  
Abat i Ninet. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2012.  
-- 199 p. ; 23 cm. -- (Cuadernos Aranzadi del Tribunal  
Constitucional ; 30) 
   Anexo con jurisprudencia 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9014-298-1 
   342 (BIB) 
 
 
   54 
   ALZAGA VILLAAMIL, Óscar 
   Del consenso constituyente al conflicto permanente / Óscar  
Alzaga. -- Madrid : Trotta, ----. -- 106 p. ; 23 cm. -- (Colección  
Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   En la portada: Fundación Alfonso Martín Escudero 
   ISBN 978-84-9879-193-8 
   342 (BIB) 
 
 
   55 
   ARAGÓN REYES, Manuel 
   Estudios de derecho constitucional / Manuel Aragón Reyes. -- 3ª  

ed. rev. y aum. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2013. -- XIV, 988 p. ; 24 cm. -- (Colección  
"Estudios constitucionales") 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   ISBN 978-84-259-1568-0 
   342 (BIB) 
 
 
   56 
   ASOCIACIÓN DE CONSTITUCIONALISTAS DE ESPAÑA. Congreso (10.  
(2012. (Cádiz) 
   Las huellas de la Constitución de Cádiz / X Congreso de la  
Asociación de Constitucionalistas de España ; Miguel Revenga  
Sánchez, Paloma Biglino Campos (coordinadores). -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, ----. -- 518 p. ; 24 cm. -- (Homenajes &  
congresos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   ISBN 978-84-9033-525-3 
   342 (BIB) 
 
 
   57 
   CONSTANT, Benjamin 
   Una constitución para la república de los modernos :  
(fragmentos de una obra abandonada sobre la posibilidad de una  
constitución republicana en un gran país) / Benjamin Constant ;  
estudio preliminar y notas de María Luisa Sánchez-Mejía ;  
traducción de Ana Portuondo ; estudio de contextualización de Eloy  
García. -- Madrid : Tecnos, ----. -- XLV, 411 p. ; 23 cm. --  

(Clásicos del pensamiento. Tercer milenio ; 126) 
   Bibliografía: p. XXXIX-XLII 
   ISBN 978-84-309-5910-5 
   342 (BIB) 
 
 
   58 
   CONSTITUCIÓN y democracia: ayer y hoy : libro homenaje a  
Antonio Torres del Moral / [Yolanda Gómez Sánchez ... et al.,  
coordinadores]. -- Madrid : Universitas, 2012. -- 3 v. (3806 p.) ;  
25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7991-385-4 (o.c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   59 
   CONSTITUCIÓN y desarrollo político : estudios en homenaje al  
profesor Jorge de Esteban / Luis López Guerra, José Luis García  
Ruiz, Javier García Fernández (directores) ; Ángel J. Sánchez  
Navarro (coordinador, con la colaboración de Piedad  
García-Escudero Márquez y Rosa María Fernández Riveira). --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 1759 p. ; 24 cm. --  
(Homenajes & congresos) 
   Incluye referencias bibliográficas 

   ISBN 978-84-9004-181-9 
   342 (BIB) 
 
 
   60 
   El CONSTITUCIONALISMO frustrado : proyectos españoles de 1834 a  
1976 / Raúl Canosa ... [et al.]. -- Madrid : Dykinson, ----. --  
367 p. ; 21 cm. -- (Dykinson constitucional) 
   Bibliografía: p. [365]-367 
   ISBN 978-84-9085-000-8 
   342 (BIB) 
 
 
   61 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución española / Manuel Pulido Quecedo. -- 1ª ed. --  
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
Madrid : El Derecho, 2012. -- 2465 p. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN . 978-84-15573-08-1 
   342 (BIB) 
 
 
   62 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978. Inglés] 
   Spanish Constitution. And Representation of the people  
institutional Act / [translated from Spanish and edited by Mariano  
Daranas Peláez]. -- [Madrid] : Spanish Parliament (Cortes  

Generales), ----. -- 252 p. ; 19 cm 
   En la cubierta: Central Electoral Commission. 
   ISBN 978-84-7943-469-4 
   342 (BIB) 
 
 
   63 
   FERNÁNDEZ-FONTECHA TORRES, Manuel 
   Derecho constitucional : la centralidad del parlamento / Manuel  
Fernández-Fontecha Torres. -- Madrid : Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones, 2011. -- 836 p. ; 21 cm. --  
(Monografías ; 87) 
   ISBN 978-84-7943-413-7 
   342 (BIB) 
 
 
   64 
   FERRERES COMELLA, Víctor 
   Una defensa del modelo europeo de control de constitucionalidad  
/ Víctor Ferreres Comella. -- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 223  
p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9768-845-1 
   342 (BIB) 
 
 

   65 
   FIORAVANTI, Maurizio 
   Constitucionalismo : experiencias históricas y tendencias  
actuales / Maurizio Fioravanti. -- Madrid : Trotta, ----. -- 157 p. 
 ; 23 cm 
   ISBN 978-84-9879-510-3 
   342 (BIB) 
 
 
   66 
   LUQUE SÁNCHEZ, Pau 
   De la constitución a la moral : conflictos entre valores en el  
Estado constitucional / Pau Luque. -- Madrid : Marcial Pons, ----.  
-- 190 p. ; 21 cm. -- (Filosofía y derecho) 
   Bibliografía: p. [185]-190 
   ISBN 978-84-15948-63-6 
   342 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
 
 
   67 
   MARTÍN MORALES, Ricardo 
   Las propiedades paradójicas del derecho constitucional /  
Ricardo Martín Morales. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-4627-0 
   342 (BIB) 
 
 
   68 

   PISARELLO, Gerardo 
   Procesos constituyentes : caminos para la ruptura democrática /  
Gerardo Puisarello. -- Madrid : Trotta, ----. -- 183 p. ; 23 cm.  
-- (Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-485-4 
   342 (BIB) 
 
 
   69 
   REFORMA constitucional y estabilidad presupuestaria : artículo  
135 de la Constitución española / Diego López Garrido (dir.) ;  
María Luz Martínez Alarcón (coord.) ; Paloma Biglino Campos ...  
[et al.]. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 427 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates  
; 227) 
   Jornadas celebradas en la Facultad de Derecho de Albacete, los  
días 5 y 6 de noviembre de 2012 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1570-3 
   342 (BIB) 
 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 

   70 
   20 preguntas con respuesta sobre la secesión de Cataluña. --  
Madrid : Fundación para el Análisis y los Estudios Sociales, ----.  
-- 80 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-92561-28-5 
   342.25 (BIB) 
 
 
   71 
   AJA, Eliseo 
   Estado autonómico y reforma federal / Eliseo Aja. -- Madrid :  
Alianza Editorial, [2014]. -- 405 p. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. [397]-405 
   ISBN 978-84-206-8464-2 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   72 
   ARRUFAT CÁRDAVA, Alberto D. 
   La proyección internacional de las comunidades autónomas : un  
análisis particular de la Comunidad Valenciana / Alberto D.  
Arrufat Cárdava. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 349 p. ;  
22 cm. -- (Tirant monografías ; 912) 
   Bibliografía: p. [323]-349 
   ISBN 978-84-9876-580-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
   73 

   BLANCO VALDÉS, Roberto L. 
   El laberinto territorial español : del cantón de Cartagena al  
secesionismo catalán / Roberto L. Blanco Valdés. -- Madrid :  
Alianza Editorial, 2014. -- 471 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-206-8823-7 
   342.25 (BIB) 
 
 
   74 
   COMENTARIOS al Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana  
: (según redacción dada por Ley Orgánica 1/2006, de 10 de abril,  
de reforma de la Ley Orgánica 5/1982, de 1 de julio, de Estatuto  
de Autonomía de la Comunidad Valenciana / Vicente Garrido Mayol,  
director. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. -- 2463 p. ; 24 cm. 
 -- (Tirant lo Blanch tratados) 
   ISBN 978-84-9033-698-4 
   342.25 (BIB) 
 
 
   75 
   El ESTADO autonómico en la perspectiva del 2020 / Enrique  
Álvarez Conde, Clara Souto Galván, directores. -- [Madrid] :  
Instituto de Derecho Público, Universidad Rey Juan Carlos, ----.  
-- 337 p. ; 24 cm. -- (Serie Problemas jurídícos contemporáneos ;  
n. 5) 

   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-616-2441-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
   76 
   ESTUDIOS sobre la sentencia 31/2010, de 28 de junio, del  
Tribunal Constitucional sobre el Estatuto de Autonomía de Cataluña  
/ Enrique Álvarez Conde, Cecilia Rosado Villaverde, directores ;  
Francisco Javier Sanjuán Andrés, coordinador. -- 1ª ed. --  
[Madrid] : Instituto de Derecho Público, Universidad Rey Juan  
Carlos, ----. -- 553 p. ; 24 cm. -- (Problemas jurídicos  
contemporáneos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-608-1180-0 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   77 
   Los GOBIERNOS de coalición de las comunidades autónomas  
españolas / Josep Mª Reniu (editor) ; Santiago Delgado ... [et al. 
]. -- Barcelona : Atelier, [2014]. -- 411 p. : il. ; 24 cm. --  
(Atelier constitucional) 
   Bibliografía: p.-399-411 
   ISBN 978-84-15690-43-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
   78 
   MORCILLO MORENO, Juana 

   Validez y eficacia de los derechos estatutarios : en especial,  
el proyecto de reforma castellano-manchego / Juana Morcillo Moreno. 
 -- [Toledo] : Ediciones Parlamentarias de Castilla-La Mancha,  
----. -- 168 p. ; 24 cm. -- (Ediciones Parlamentarias de  
Castilla-La Mancha ; 11) 
   Bibliografía: p. 155-168 
   ISBN 978-84-691-2594-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
   79 
   El NUEVO Estatuto de Extremadura / Juan José Solozábal  
Echavarría (coord.) ; Álvarez García, Vicente ... [et al.] ;  
prólogos de Belén Barreiro Pérez-Pardo ... [et al.] ; introducción  
de Juan José Solozábal Echavarría. -- Madrid : Fundación  
Alternativas : Marcial Pons, ----. -- 351 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9768-852-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
   80 
   VARELA SUANZES-CARPEGNA, Joaquín 
   La organización territorial del estado en España, del fracaso  
de la I República a la crisis del estado autonómico (1873-2013) :  
Joaquín Varela Suanzes-Carpegna, Santiago Muñoz Machado. -- Madrid  

: Fundación Coloquio Jurídico Europeo, ----. -- 161 p. ; 21 cm. --  
(C ; 40) 
   ISBN 978-84-616-6938-7 
   342.25 (BIB) 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   81 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas 
(19as.  
(2012. (Oviedo) 
   El control del gobierno en democracia / XIX Jornadas de la  
Asociación Española de Letrados de Parlamentos ; Francesc Pau i  
Vall (coordinador) ; autores Gregorio Garzón Clariana ... [et al.]. 
 -- Madrid : Asociación Española de Letrados de Parlamentos :  
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
Tecnos, ----. -- 288 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5855-9 
   342.53 (BIB) 
 
 
   82 
   AZNAR VALLEJO, Manuel 
   Cuestiones de derecho parlamentario canario / Manuel Aznar  
Vallejo, José Ignacio Navarro Méndez. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 310 p. ; 22 cm 
   342.53 (BIB) 

 
 
   83 
   CASTILLA la Vieja y León en las Cortes de Cádiz / Pedro Carasa,  
dir. ; [autores, Elena Aguado Cabezas ... et al.]. -- Valladolid :  
Fundación Villalar-Castilla y León, 2013. -- 260 ; 24 cm 
   ISBN 978-84-938883-8-1 
   342.53 (BIB) 
 
 
   84 
   FERNÁNDEZ-FONTECHA TORRES, Manuel 
   Teoría y jurisprudencia parlamentaria : (un estudio de teoría y  
jurisprudencia constitucional sobre el parlamento) / Manuel  
Fernández-Fontecha Torres. -- Madrid : Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 295 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM  
de jurisprudencia 
   En la portada: Cortes Generales 
   ISBN 978-84-7943-462-5 
   342.53 (BIB) 
 
 
   85 
   LORENZANA DE LA PUENTE, Felipe 
   La representación política en el Antiguo Régimen : las Cortes  

de Castilla, 1655-1834 / Felipe Lorenzana de la Puente. -- Madrid  
: Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones, 2013.  
-- 1550 p. ; 21 cm. -- (Monografías ; 98) 
   Bibliografía: p. [1167]-1241 
   ISBN 978-84-7943-458-8 
   342.53 CYL (BIB) 
 
 
   86 
   PARLAMENTOS abiertos : tecnología y redes para la democracia /  
Rafael Rubio Núñez (coord.). -- Madrid : Congreso de los Diputados, 
 Departamento de Publicaciones, 2014. -- 433 p. ; 18 cm. --  
(Cuadernos del Congreso de los Diputados ; 9) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7943-470-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
 
   87 
   REPRESENTACIÓN política y parlamentarismo multinivel / Mª  
Josefa Ridaura Martínez, editora. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2014. -- 173 p. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 59) 
   Bibliografía: p. [160]-173 
   ISBN 978-84-9053-968-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   88 
   VIANA BALLESTER, Clara 

   Inmunidades e inviolabilidades : naturaleza jurídica y  
concepción dogmática : especial referencia a la inviolabilidad  
parlamentaria / Clara Viana Ballester. -- Madrid : Congreso de los  
Diputados, Departamento de Publicaciones, 2011. -- 776 p. ; 21 cm.  
-- (Monografías ; 84) 
   Bibliografía: p. [567]-607 
   ISBN 978-84-7943-407-6 
   342.53 (BIB) 
 
 

 
PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   89 
   ANDALUCÍA 
   [Estatuto de autonomía, 1981] 
   Estatuto de autonomía para Andalucía. -- [Sevilla] : Parlamento  
de Andalucía, Centro de Publicaciones no Oficiales, ----. -- p. ;  
27 cm 
   Guardado en estuche 
   ISBN 84-88652-21-6 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   90 

   La JUNTA General del Principado de Asturias, 1983-2013 :  
antecedentes históricos, composición y actividad del parlamento  
asturiano / coordinador Óscar Rodríguez Buznego ; autores Alberto  
Arce Janáriz ... [et al.]. -- Asturias : Junta General del  
Principado de Asturias, ----. -- 365 p. : il. col. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-86804-45-9 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   91 
   NAVARRA (COMUNIDAD AUTÓNOMA) 
   [Estatuto de autonomía, 1982] 
   Ley orgánica de reintegración y amejoramiento del régimen foral  
de Navarra. Reglamento del Parlamento de Navarra. -- Pamplona :  
Parlamento de Navarra, ----. -- p. ; 18 cm 
   Texto en castellano y vasco 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   92 
   APARICIO SALOM, Javier 
   Estudio sobre la protección de datos / Javier Aparicio Salom ;  
prólogos Ricardo Huesca Boadilla, Emilio Cuatrecasas Figueras. --  
4ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2013. -- 500 p. ; 24 cm. 
 -- (Colección Grandes tratados Aranzadi) 
   Disponible también en versión electrónica 

   ISBN 978-84-9014-043-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   93 
   La CARTA de los derechos fundamentales de la Unión Europea y su  
reflejo en el ordenamiento jurídico español = Europar Batasunaren  
oinarrizko eskubideen gutuna eta bere islada espainiar ordenamendu  
juridikoan / Ixusko Ordeñana Gezuraga (director) ; Iñaki  
Lasagabaster ... [et al.].. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
[2014]. -- 959 p. ; 24 cm 
   Texto en castellano y vasco. 
   ISBN 978-84-9059-234-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
   94 
   CLAVERO, Bartolomé 
   Derecho global : por una historia verosímil de los derechos  
humanos / Bartolomé Clavero. -- Madrid : Trotta, ----. -- 236 p. ;  
23 cm. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-503-5 
   342.7 (BIB) 
 
 

   95 
   Los DERECHOS en el contexto ético, político y jurídico /  
Eusebio Fernández García, Jesús Ignacio Martínez García (editores). 
 -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2014. -- 261 p. ; 22 cm. -- (El  
tiempo de los derechos ; 1) 
   En la portada: Huri-Age, Consolider-Ingenio 2010 
   ISBN 978-84-9053-391-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   96 
   La EFICACIA de los derechos sociales / Mª José Bernuz Benéitez,  
Manuel Calvo García (editores). -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2014. -- 310 p. ; 22 cm. -- (El tiempo de los derechos ; 2) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Huri-Age, Consolider-Ingenio 2010 
   ISBN 978-84-9053-355-0 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   342.7 (BIB) 
 
 
   97 
   FERNÁNDEZ SEGADO, Francisco 
   La libertad de imprenta en las Cortes de Cádiz : (el largo y  
dificultoso camino previo a su legalización) / Francisco Fernández  
Segado. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 433 p. ; 24 cm. --  
(Dykinson constitucional) 
   Bibliografía: p. 411-433 
   ISBN 978-84-9031-914-7 
   342.7 (BIB) 

 
 
   98 
   GÓMEZ CORONA, Esperanza 
   La propia imagen como categoría constitucional / Esperanza  
Gómez Corona. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----.  
-- 168 p. ; 23 cm. -- (Estudios) 
   Bibliografía: p. 161-168 
   ISBN 978-84-9059-216-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   99 
   IGUALDAD de género y democracia : el género como categoría de  
análisis jurídico : estudios en homenaje a la profesora Julia  
Sevilla Merino / [Aicha Abounai ... et al.]. -- Valencia : Corts  
Valencianes, 2014. -- 779 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-89684-46-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   100 
   LECCIONES sobre estado social y derechos sociales / Albert  
Noguera Fernández, Adoración Guamán Hernández, directores. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2014. -- 637 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 

 
    Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9053-791-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   101 
   LÓPEZ HERNÁNDEZ, José 
   El derecho a la protección de datos personales en la doctrina  
del Tribunal Constitucional : incluye una cronología relativa a la  
protección de datos a partir de la Declaración Universal de  
Derechos Humanos / José Miguel Hernández López. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Aranzadi, 2013. -- 421 p. ; 23 cm. -- (Cuadernos  
Aranzadi del Tribunal Constitucional ; 31) 
   Bibliografía: p. 123-127. 
   ISBN 978-84-9014-548-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
 
 
   102 
   MINERO ALEJANDRE, Gemma 
   La protección jurídica de las bases de datos en el ordenamiento  
europeo / Gemma Minero Alejandre. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 634  
p. ; 24 cm. -- (Estado y sociedad) 
   Bibliografía: p. [595]-617 
   ISBN 978-84-309-6081-1 
   342.7 (BIB) 
 
 

   103 
   TRIMIÑO VELASQUEZ, Celina de Jesús 
   Aportaciones del feminismo liberal al desarrollo de los  
derechos políticos de las mujeres / Celina de Jesús Trimiño  
Velásquez. -- Madrid : Congreso de los Diputados, Departamento de  
Publicaciones, 2013. -- 435 p. ; 22 cm. -- (Colección Mujer y  
género ; 7) 
   Bibliografía: p. 409-435 
   ISBN 978-84-7943-461-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   104 
   VULNERABILIDAD y protección de los derechos humanos / editoras  
M. Carmen Barranco Avilés, Cristina Churruca Muguruza ; autores M.  
Carmen Barranco Avilés ... [et al.].. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 276 p. : gráf. ; 22 cm. -- (El tiempo de los  
derechos ; 6) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Universitat de València 
   ISBN 978-84-9053-389-5 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 

DERECHO ELECTORAL 
 
   105 
   COMENTARIOS a la ley orgánica del régimen electoral general y a  
la ley orgánica de referéndum / coordinador, Manuel  
Delgado-Iribarren García Campero ; autores, Ana Aizpuru Segura ... 
[et al.]. -- 1ª ed. -- Las Rozas (Madrid) : La Ley, 2014. -- 1945  
p. ; 25 cm. -- (Tratados) 
   ISBN 978-84-9020-335-4 
   342.8 (BIB) 
 
 
   106 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., electorales] 
   Leyes y normas electorales en la historia constitucional  
española / Miguel Ángel Presno Linera. -- 1ª ed. -- Madrid :  
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
Iustel, ----. -- 474 p. ; 25 cm. -- (Leyes políticas españolas  
1808-1978 / Joaquín Varela Suanzes-Carpegna ; 2) 
   ISBN 978-84-9890-221-1 
   342.8 (BIB) 
 
 
   107 
   PASTOR ALBALADEJO, Gema 
   Calidad de la democracia y administración electoral / Gema  
Pastor Albaladejo. -- Madrid : Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 619 p. : gráf. ; 21 cm. --  
(Monografías ; 82) 

   Bibliografía: p. [589]-619. 
   ISBN 978-84-7943-404-5 
   342.8 (BIB) 
 
 
   108 
   SISTEMA electoral para el Congreso de los Diputados : propuesta  
para un parlamento más ecuánime, representativo y gobernable /  
Victoriano Ramírez González (ed.) ; coautores Antonio Palomares  
Bautista ... [et al.]. -- Granada : Editorial Universidad de  
Granada, ----. -- 194 p. : gráf. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-338-5577-0 
   342.8 (BIB) 
 
 

343 
DERECHO PENAL 

 
   109 
   DOLZ LAGO, Manuel Jesús 
   El delito de tráfico de influencias ante la lucha contra la  
corrupción política en España : (una visión jurisprudencial  
crítica) / Manuel-Jesús Dolz Lago. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid  
: La Ley, ----. -- XXII, 424 p. ; 24 cm. -- (La Ley Temas) 
   Bibliografía: p. 381-393 

   ISBN 978-84-9020-281-4 
   343 (BIB) 
 
 
   110 
   ORDEÑANA GEZURAGA, Ixusko 
   El estatuto jurídico de la víctima en el derecho jurisdiccional  
penal español : análisis lege data y lege ferenda a partir de la  
normativa europea en la materia / Ixusko Ordeñana Gezuraga. --  
Oñati [Guipúzcoa] : Instituto Vasco de Administración Pública,  
2014. -- 484 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 455-484 
   ISBN 978-84-7777-424-2 
   343 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 

347 
DERECHO CIVIL 

 
   111 
   ARTIACH CAMACHO, Saioa 
   Aspectos sustantivos y procesales del contrato de arrendamiento  
rústico en el derecho civil de Araba, Bizkaia y Gipuzkoa de los  
siglos XVI a XIX : un medio para la gestión del patrimonio de la  
personal / Saioa Artiach Camacho. -- Oñati [Guipúzcoa] : Instituto  
Vasco de Administración Pública, ----. -- 276 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-7777-413-6 
   347 (BIB) 

 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   112 
   ADMINISTRATIVO 2014 : procedimientos, recursos / [director  
técnico, Alfonso Melón Muñoz ; coautores, Alfonso Melón Muñoz ...  
et al.]. -- Madrid : Francis Lefebvre, 2014. -- 2019 p. ; 24 cm.  
-- (Memento práctico) 
   En la port.: "Actualizado a 25 de febrero de 2014" 
   Índices 
   ISBN 978-84-15911-47-0 
   35 (BIB) 
 
 
   113 
   BLANES CLIMENT, Miguel Ángel 
   La transparencia informativa de las administraciones públicas :  
el derecho de las personas a saber y la obligación de difundir  
información pública de forma activa / Miguel Ángel Blanes Climent.  
-- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2014. -- 723 p. ; 24  
cm. -- (Estudios) 
   Bibliografía: p. 689-704 
   ISBN 978-84-9059-397-4 

   35 (BIB) 
 
 
   114 
   CERRILLO I MARTÍNEZ, Agustí 
   El principio de integridad en la contratación pública :  
mecanismos para la prevención de los conflictos de intereses y la  
lucha contra la corrupción / Agustí Cerrillo i Martínez. -- 1ª ed.  
-- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 374 p. ; 24 cm. --  
(Monografías Aranzadi ; 730.Derecho administrativo) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 341-374 
   ISBN 978-84-9059-063-8 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   115 
   COBO OLVERA, Tomás 
   El procedimiento administrativo sancionador tipo : legislación,  
jurisprudencia, doctrina y formularios / Tomás Cobo Olvera. -- 4ª  
ed. -- Barcelona : Bosch, [2014]. -- 297 p. ; 24 cm 
   Incluye apéndice legislativo. 
   Bibliografía: p. [293]-297 
   ISBN 978-84-16018-46-8 
   35 (BIB) 
 
 
   116 

   CONSELL DE GARANTIES ESTATUTÀRIES DE CATALUNYA 
   Dictámenes : 2012 / Consell de Garanties Estatutàries de  
Catalunya. -- Barcelona : Consell de Garanties Estatutàries de  
Catalunya, 2013. -- 818 p. ; 24 cm 
   D.L. B 29521-2013 
   35 (BIB) 
 
 
   117 
   DENTE, Bruno 
   Decisiones públicas : análisis y estudio de los procesos de  
decisión en políticas públicas / Bruno Dente, Joan Subirats. -- 1ª  
ed. -- Barcelona : Ariel, 2014. -- 365 ; 24 cm. -- (Ciencias  
sociales) 
   Bibliografía: p. [353]-365 
   ISBN 978-84-344-0996-5 
   35 (BIB) 
 
 
   118 
   EDUARDO García de Enterría : semblanzas de su vida y de su obra. 
 -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas,  
2014. -- 500 p. : fot. col. y n. ; 25 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4815-1 

   35 (BIB) 
 
 
   119 
   ESCRIHUELA MORALES, Francisco Javier 
   Guía práctica de la contratación del sector público / Francisco  
Javier Escrihuela Morales.. -- 3ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La  
Ley, 2014. -- 848 p. ; 24 cm 
   Incluye formularios 
   En la port.: En el consultor de los ayuntamientos y de los  
juzgados 
   ISBN 978-84-9020-317-0 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   120 
   ESTUDIO de la Ley de la jurisdicción contencioso-administrativa  
/ Antonio Ezquerra Huerva, Javier Oliván del Cacho (directores).  
-- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 1137 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-9053-058-0 
   35 (BIB) 
 
 
   121 
   FERNÁNDEZ FARRERES, Germán 
   Sistema de derecho administrativo / Germán Fernández Farreres.  
-- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2012. -- 923 p. ; 23 cm. --  

(Sistemas de derecho y economía) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-4029-2 
   35 (BIB) 
 
 
   122 
   FERNÁNDEZ RAMOS, Severiano 
   Transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno  
: ley 19/2013, de 9 de diciembre / Severiano Fernández Ramos, José  
María Pérez Monguió. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
2014. -- 406 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 733. Derecho  
administrativo) 
   Bibliografía: p. 399-406 
   ISBN 978-84-9014-401-5 
   35 (BIB) 
 
 
   123 
   GALVÁN RUIZ, Jesús 
   La administración electrónica en España / Jesús Galván Ruiz,  
Pedro García López. -- Barcelona : Ariel ; Madrid : Fundación  
Telefónica, 2007. -- 383 p. ; 24 cm. -- (Fundación Telefónica.  
Cuaderno ; 5) 
   ISBN 978-84-08-07422-9 

   35 (BIB) 
 
 
   124 
   GONZÁLEZ PÉREZ, Jesús 
   Corrupción, ética y moral en las administraciones públicas /  
Jesús González Pérez. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-4657-7 
   35 (BIB) 
 
 
   125 
   GUICHOT, Emilio 
   Transparencia y buen gobierno : (estudio y ley) / edición  
preparada por Emilio Guichot. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters Aranzadi, ----. -- 69 p. ; 21 cm 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9059-030-0 
   35 (BIB) 
 
 
   126 
   MARTÍN OVIEDO, José María 
   El Consejo de Estado durante el régimen constitucional  
(1808-2012) / José María Martín Oviedo. -- Madrid : Consejo de  
Estado : Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado, 2013. -- 392  
p. ; 24 cm + 1 CD-ROM de anexo. -- (Temas de administración  
consultiva ; 9) 

   Bibliografía: p. [373]-378. Índice 
   ISBN 978-84-340-2069-6 
   35 (BIB) 
 
 
   127 
   MESEGUER YEBRA, Joaquín 
   Comentario a la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de  
transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno :   
análisis de la tramitación e informes sobre publicidad activa y  
acceso a la información pública / Joaquín Meseguer Yebra. -- 1ª ed. 
 -- Granada : Centro de Estudios Municipales y de Cooperación  
Intenacional, ----. -- 330 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-393-9124-1 
   35 (BIB) 
 
 
   128 
   MESEGUER YEBRA, Joaquín 
   La transparencia en las administraciones públicas : el  
procedimiento de acceso a la información pública / Joaquín  
Meseguer Yebra. -- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch, ----. -- 96 p. ;  
22 cm. -- (Biblioteca básica de práctica procesal ; 393.Serie  
administrativa) 
   Bibliografía: p. 91-96 

   ISBN 978-84-16018-17-8 
   35 (BIB) 
 
 
   129 
   PALOMAR OLMEDA, Alberto 
   La factura electrónica en la actividad de las administraciones  
públicas : su impulso tras la ley 25/2013, de 27 de diciembre /  
Alberto Palomar Olmeda, Javier Vázquez Garranzo ; prólogo Mario  
Garcés Sanagustín. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
----. -- 350 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 732.Derecho  
administrativo) 
   Bibliografía: p. 343-350 
   ISBN 978-84-9059-184-0 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   130 
   RÉGIMEN jurídico de la transparencia en el sector público : del  
derecho de acceso a la reutilización de la información /  
coordinadores, Julián Valero Torrijos, Manuel Fernández Salmerón ;  
[autores, Felio José Bauzá Martorell ... et al.]. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters Aranzadi, 2014. -- 797 p. ; 
 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-420-6 
   35 (BIB) 
 
 

   131 
   RUIZ RISUEÑO, Francisco 
   El proceso contencioso-administrativo : Ley 29/1998, de 13 de  
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa :  
esquemas, formularios, texto íntegro de la Ley / Francisco Ruiz  
Risueño ; prólogo, Luis Cosculluela Montaner. -- 10ª ed. --  
Majadahonda, Madrid : Colex, 2014. -- 701 p. ; 24 cm 
   Índice analítico 
   ISBN 978-84-8342-408-7 
   35 (BIB) 
 
 
   132 
   SIMPLIFICACIÓN del procedimiento administrativo y mejora de la  
regulación : una metodología para la eficacia y el derecho a la  
buena administración / Eduardo Gamero Casado (coordinador). --  
Valencia : Tirant lo blanch, ----. -- 461 p. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-9053-648-3 
   35 (BIB) 
 
 
   133 
   TRANSPARENCIA, acceso a la información pública y buen gobierno  
: estudio de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre / Emilio Guichot  
(coordinador) ; autores, Concepción Barrero, Antonio Descalzo,  

Emilio Guichot, Concepción Horgué, Alberto Palomar. -- [Madrid] :  
Tecnos, 2014. -- 383 p. ; 24 cm. -- (Práctica jurdica) 
   ISBN 978-84-309-6166-5 
   35 (BIB) 
 
 
   134 
   TRANSPARENCIA y buen gobierno : comentarios a la Ley 19/2013,  
de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información  
pública y buen gobierno / Elisa de la Nuez Sánchez-Cascado,  
Carlota Tarín Quirón [coordinadoras] ; [autores, Elisa de la Nuez  
Sánchez-Cascado, Isaac Ibáñez García, Alfonso Ramos de Molins]. --  
1ª ed. -- Las Rozas (Madrid) : La Ley, 2014. -- 526 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-9020-328-6 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   135 
   ARIAS LÓPEZ, Manuel 
   La comarca como entidad natural, histórica y administrativa /  
Manuel Arias López. -- Madrid : Dykinson, 2013. -- 517 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [477]-516 
   ISBN 978-84-9031-758-7 
   352 (BIB) 
 
 

   136 
   CEBRIAN ABELLÁN, Manuel 
   El régimen local tras la reforma de la Ley de racionalización y  
sostenibilidad : actualizado a las últimas reformas legislativas /  
Manuel Cebrián Abellán. -- 1ª ed. -- Hospitalet de Llobregat,  
Barcelona : Bosch, 2014. -- 877 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [871]-877 
   ISBN 978-84-16018-28-4 
   352 (BIB) 
 
 
   137 
   La REFORMA de 2013 del régimen local español / Juan Alfonso  
Santamaría Pastor, coordinador ; [autores, Manuel Arenilla Sáez ... 
 et al.]. -- 2ª ed. -- Madrid : Fundación Democracia y Gobierno  
Local, 2014. -- 485 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-939146-5-3 
   352 (BIB) 
 
 
   138 
   La REFORMA del régimen local / director, Tomás Quintana López ;  
coordinadora, Anabelén Casares Marcos.. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 981 p. ; 24 cm. -- (Tirant lo Blanch tratados) 
   ISBN 978-84-9053-927-9 

   352 (BIB) 
 
 
   139 
   REFORMA del régimen local : la Ley de racionalización y  
sostenibilidad de la administración local: veintitrés estudios /  
Manuel J. Domingo Zaballos (coordinador) ; María José Alonso Mas .. 
. [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2014. --  
957 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 736. Derecho  
administrativo) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9059-315-8 
   352 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   140 
   REFORMA estatutaria y régimen local / directores Luis  
Cosculluela Montaner, Eloísa Carbonell Porras ; coordinador Luis  
Medina Alcoz. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Thomson Reuters Civitas,  
----. -- 542 p. : gráf., mapa ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-3613-4 
   352 (BIB) 
 
 
   141 
   RIULOBA NÚÑEZ, Juana María 

   Género y estilos de liderazgo en el gobierno local : las  
alcaldesas en España : un estudio de caso: alcaldes en la  
Legislatura 2003-2007 / Juana María Ruiloba Núñez. -- Madrid :  
Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones, ----. --  
214 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Colección Mujer y género ; 8) 
   Bibliografía: p. 171-190. Índice 
   ISBN 978-84-7943-467-0 
   352 (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   142 
   75 ONCE, 25 Fundación ONCE : 2013 aniversarios de ilusión /  
[textos históricos y declaraciones de los cofundadores de la  
organización, Javier Gutiérrez de Tovar ... et al.].. -- [Madrid]  
: ONCE y su Fundación, ----. -- 183 p : il. col. y n ; 28 x 33 cm 
   36 (BIB) 
 
 
   143 
   FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO 
   Informe anual 2011 / Fundación Secretariado Gitano. -- Madrid :  
Fundación Secretariado Gitano, ----. -- p. ; 28 cm 

   36 (BIB) 
 
 
   144 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   Infancias vulnerables : informe extraordinario de la  
institución del Ararteko al Parlamento Vasco. -- [Vitoria-Gasteiz]  
: Ararteko, ----. -- p. ; 24 cm + 1 CD-ROM. -- (Informes  
extraordinarios) 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Requisitos del sistema: válido con distintas versiones de los  
principales navegadores; Adobe Acrobat Reader. 
   Forma de acceso: internet. 
   ISBN 978-84-89776-47-0 
   36 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  29 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 

 
 

61 
MEDICINA. SANIDAD 

 
   145 
   ENCUENTRO SOBRE PROTECCIÓN RADIOLÓGICA Y SALUD (2011. 
Santander) 
 
   Encuentro sobre Protección Radiológica y Salud : Universidad  
Internacional Menéndez Pelayo, Santander, 4 a 6 de julio de 2011.  
-- Madrid : Consejo de Seguridad Nuclear, ----. -- 154 p. : il.  
col., grf., mapas ; 28 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 

   61 (BIB) 
 
 
   146 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   La atención sociosanitaria a la salud mental de las personas  
privadas de libertad en la CAPV [Recurso electrónico] : informe  
extraordinario de la institución del Ararteko al Parlamento Vasco.  
-- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 1 CD-ROM ; 12 cm. --  
(Informes extraordinarios) 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Requisitos del sistema: válido con distintas versiones de los  
principales navegadores; Adobe Acrobat Reader. 
   Forma de acceso: internet. 
   61 (BIB) 
 
 

67 
INDUSTRIA. ENERGÍA 

 
   147 
   CYLSOLAR : cluster de energía solar fotovoltaica en Castilla y  
León. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----. -- p. : il. 
 ; 21 cm 
   67 CYL (BIB) 

 
 

7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS 

ARTÍSTICOS 
 
   148 
   ANTORANZ ONRUBIA, María Antonia 
   La mesa de los reyes : imágenes de banquetes en la baja Edad  
Media / M Antonia Antoranz Onrubia. -- Zaragoza : Grupo San  
Gregorio, ----. -- 182 p. : il. col. y n. ; 29 cm 
   Bibliografía: p. 145-148 
   ISBN 978-84-614-6020-5 
   7 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   149 
   LOBATO, Xurxo 
   Peregrinajes : 365 pasos por el Camino de Santiago /  
fotografías, Xurxo Lobato ; [traducción al inglés, William Truini]. 
 -- Barcelona ; Madrid : Lunwerg, 2008. -- 738 p. : principalmente  
il. col. ; 15 x 23 cm 
   Bibliografía: p. 737-738 
   Textos en espaol e ingls 
   D.L. B 49265-2000. -- ISBN 978-84-9785-408-5 
   7 (BIB) 
 
 

   150 
   MATEMÁTICAS en la catedral de Burgos. -- [Burgos] : Cajacírculo, 
 Obra Social, ----. -- 166 p. : il. col. ; 24 cm 
   En la cub.: Grupo EsTalMat de Burgos, Asociación Castellano y  
Leonesa de Educación Matemática "Miguel de Guzmán" 
   Bibliogr.: p. 165-166 
   ISBN 978-84-89805-30-9 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   151 
   TENDENCIAS 12, Ávila / [textos, Miguel A. García Nieto, Joaquín  
Castro Beraza]. -- [S.l. : s.n.], ----. -- 135 p. : il. ; 27 cm 
   7 CYL (BIB) 
 
 

71 
URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   152 
   CÓDIGO urbanístico : País Vasco / José Ignacio Tejerina  
González. -- Oñati : Instituto Vasco de Administración Pública,  
----. -- 301 p. ; 30 cm 
   ISBN 978-84-7777-405-1 
   71 (BIB) 

 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   153 
   LIBRO de estilo : El País. -- 22ª ed. -- Madrid : El País, 2014. 
 -- 643 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-03-01448-0 
   8 (BIB) 
 
 
   154 
   El LIBRO del español correcto : claves para hablar y escribir  
bien en español / Florentino Paredes García, Salvador Álvaro  
García, Zaida Núñez Bayo, Luna Paredes Zurdo. -- 6ª ed. (1ª en  
esta presentación). -- [Madrid] : Instituto Cervantes ; Barcelona  
 
 
                                                             Pág.  31 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
: Espasa, 2014. -- 561 p. ; 24 cm 
   D.L. B 615-2014. -- ISBN 978-84-670-4110-1 
   8 (BIB) 
 
 
   155 
   URDIALES YUSTE, Jorge 
   Diccionario del castellano rural en la narrativa de Miguel  
Delibes / Jorge Uridiales Yuste ; prólogo de Ramón García  
Domínguez. -- [S.l.] : Fundación Instituto Castellano y Leonés de  
la Lengua : El Norte de Castilla, ----. -- 239 p. ; 20 cm. --  
(Colección Diccionarios ; 1) 

   ISBN 978-84-934951-8-3 
   8 CYL (BIB) 
 
 

908 
MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   156 
   FRAYLE DELGADO, Luis 
   Veinte rincones de Salamanca / Luis Frayle Delgado ;  
fotografías Eduardo Margareto ; edición y prólogo Alfredo Pérez  
Alencart. -- 2ª ed. -- Salamanca : Centro de Estudios Ibéricos y  
Americanos de Salamanca "Federico de Onís-Miguel Torga", ----. --  
140 p. : fot. ; 21 cm. -- (Colección Salamanca ; 32) 
   ISBN 84-95850-52-4 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   157 
   REGUERAS GRANDE, Fernando 
   Camarzana : pasado y presente de una "villa" romana del Tera /  
Fernando Regueras Grande. -- [Camarzana de Tera] : Ayuntamiento de  
Camarzana de Tera, ----. -- 142 p. : il. col. y n., planos ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 137-142 
   908 CYL (BIB) 

 
 
   158 
   SALAMANCA fronteras : soñando futuros. -- [S. l.] : Foro para  
la Calidad Empresarial, ----. -- 125 p. : il. ; 25 cm 
   908 CYL (BIB) 
 
 

91 
GEOGRAFÍA. EXPLORACIONES. VIAJES 

 
   159 
   RUIZ CARCEDO, Juan 
   Caminos : Burgos, rutas y caminos en el peregrinar a Santiago  
de Compostela / Juan Ruiz Carcedo. -- Burgos : Asociación de  
Informadores Gráficos de Burgos, ----. -- p. : il. ; 30 cm 
   ISBN 978-84-96135-80-2 
 
 
                                                             Pág.  32 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   91 CYL (BIB) 
 
 

930.25 
ARCHIVÍSTICA 

 
   160 
   COROMINAS NOGUERA, Mariona 
   Los archivos parlamentarios: qué son y cómo se tratan / Mariona  
Corominas Noguera, Ángeles Nieto Lozano, María Ángeles Valle [de]  
Juan. -- Gijón : Trea, 2014. -- 220 p. ; 21 cm. -- (Archivos siglo  
XXI ; 26) 

   Bibliografía: p. 213-220 
   ISBN 978-84-9704-733-3 
   930.25 (BIB) 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   161 
   ÁLVAREZ GARCÍA, Carlos 
   La tarjeta postal en Soria y la provincia : (1903-1940) /  
Carlos Álvarez García, Adolfo Gallardo de Marco, María López  
Morales. -- [Soria] : Diputación Provincial de Soria : Archivo  
Histórico Provincial de Soria ; [Valladolid] : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 194 p. : il. ; 32  
cm 
   ISBN 84-96695-04-2 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   162 
   CARANDE, Ramón 
   Carlos V y sus banqueros / Ramón Carande. -- 3ª ed. --  
Barcelona : Crítica ; Valladolid : Junta de Castilla y León, 1987.  
-- 3 v ; 24 cm 

   Contiene: T. 1. La vida económica en Castilla. T. 2. La  
hacienda real en Castilla. T. 3. Los caminos del oro y de la plata 
   ISBN 84-7423-326-7 (o.c.) 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   163 
   CARRETERO Y JIMÉNEZ, Anselmo 
   El antiguo Reino de León / Anselmo Carretero Jiménez. -- 4ª ed.  
-- León : Edilesa, 2008. -- 686 p. : il. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-8012-374-7 
   94 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  33 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
   164 
   DARWIN, Charles (1809-1882) 
   Autobiografía : recuerdos del desenvolvimiento de mi espíritu y  
de mi carácter / Carlos Darwin. -- Madrid : Secretaría General del  
Senado, Departamento de Publicaciones, ----. -- 188 p. ; 18 cm 
   Acompañado de la presentación de la edición facsímil por Javier  
Rojo Garca ([10] p.) 
   Reproducción facsímil de la edición de : Madrid : B. Rodríguez  
Serra, [1902]. (Colección de autobiografías célebres; 2) 
   Título tomado de la certificación notarial 
   Edición facsímil de 980 ejemplares numerados en arábigos, más  
20 ejemplares numerados en romanos 

   Guardado en estuche 
   94 (BIB) 
 
 
   165 
   DOCUMENTS cabdals del Regne de Mallorca / [idea inicial i  
direcció, Francesc Gari i Mir ; textos, Maria Barceló Crespí ...  
et al.]. -- [Palma de Mallorca] : Parlament de les Illes Balears,  
2003. -- 2 v. : il. col. y n. ; 29 cm 
   Contiene: I. La história: gobern i autogovern de les Illes  
Balears (201 p.) -- II. Documents i compilacions legals (261 p.) 
   Guardados en estuche 
   D.L. PM 876-2003 
   94 (BIB) 
 
 
   166 
   HOMENAJE a Julio Valdeón Baruque (1936-2009).. -- Valladolid :  
Ámbito, ----. -- 397 p. ; 21 cm 
   Contiene los siguientes títulos del autor: En defensa de la  
historia; Las raíces medievales de España; Historia de Castilla y  
León 
   ISBN 978-84-8183-173-3 
   94 CYL (BIB) 
 

 
   167 
   REMESAL, Agustín 
   Sanabria en la memoria : 1959-2009 tragedia en Ribadelago /  
Agustín Remesal ; documentación gráfica, Guillermo López Krahe. --  
[S.l.] : La Raya Quebrada, ----. -- 165, [2] h. p.. : il. col. y n. 
 ; 25 x 31 cm 
   ISBN 978-84-613-2994-6 
   94 CYL (BIB) 
 
 

 
DICCIONARIOS 

 
   168 
   CASARES SANCHEZ, Julio 
   Diccionario ideológico de la lengua española / Julio Casares.  
 
 
                                                             Pág.  34 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-07-18 
 
 
 
-- 1ª ed. -- Madrid : Gredos, ----. -- LXXV, 887 p. : 1 retr. ; 25  
cm 
   ISBN 978-84-249-3684-6 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  35 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Abat i Ninet, Antoni: 53. 
Abellán, Joaquín: 1. 
Aja, Eliseo: 71. 
Albert Márquez, Marta: 39. 
Álvarez García, Carlos: 161. 
Alzaga Villaamil, Óscar: 54. 
Andalucía: 89. 
Antoranz Onrubia, María Antonia: 148. 
Aparicio Salom, Javier: 92. 
Aragón Reyes, Manuel: 55. 
Aranda Alvarez, Elviro: 2. 
Areilza Carvajal, José María de: 48. 

Arias López, Manuel: 135. 
Arrufat Cárdava, Alberto D.: 72. 
Artiach Camacho, Saioa: 111. 
Asociación de Constitucionalistas de España: 56. 
Asociación Española de Letrados de Parlamentos: 81. 
Aznar Vallejo, Manuel: 82. 
Blanco Valdés, Roberto L.: 73. 
Blanes Climent, Miguel Ángel: 113. 
Carande, Ramón: 162. 
Carretero y Jiménez, Anselmo: 163. 
Casanovas y La Rosa, Oriol: 46. 
Casares Sanchez, Julio: 168. 
Cazorla Prieto, Luis María: 41. 
Cebrian Abellán, Manuel: 136. 
Cerrillo i Martínez, Agustí: 114. 
Clavero, Bartolomé: 94. 
Cobo Olvera, Tomás: 115. 
Consejo Económico y Social: 29. 
Consell de Garanties Estatutàries de Catalunya: 116. 
Constant, Benjamin: 3, 4, 57. 
Corominas Noguera, Mariona: 160. 
Darwin, Charles: 164. 
Dente, Bruno: 117. 
Dolz Lago, Manuel Jesús: 109. 
Dunn, John: 8. 

Encuentro sobre Protección Radiológica y Salud: 145. 
Escrihuela Morales, Francisco Javier: 119. 
España: 31, 32, 33, 61, 62, 106. 
Fernández-Fontecha Torres, Manuel: 63, 84. 
Fernández Farreres, Germán: 121. 
Fernández Ramos, Severiano: 122. 
Fernández Segado, Francisco: 97. 
Ferreres Comella, Víctor: 64. 
Fioravanti, Maurizio: 65. 
Frayle Delgado, Luis: 156. 
Fundación Secretariado Gitano: 143. 
Galindo Hervás, Alfonso: 9. 
Galván Ruiz, Jesús: 123. 
Gómez Corona, Esperanza: 98. 
González Pérez, Jesús: 124. 
Guichot, Emilio: 125. 
Guyot, Yves: 10. 
 
 
                                                             Pág.  36 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Hurtado Simó, Ricardo: 12. 
Jefferson, Thomas: 14. 
Lobato, Xurxo: 149. 
López Hernández, José: 101. 
Lorenzana de la Puente, Felipe: 85. 
Luque Sánchez, Pau: 66. 
Marco, José María: 16. 
Martín Morales, Ricardo: 67. 
Martín Oviedo, José María: 126. 
Martínez Bárbara, Gemma: 34. 
Meseguer Yebra, Joaquín: 127, 128. 
Minc, Alain: 17. 

Minero Alejandre, Gemma: 102. 
Molina Benito, José Antonio: 38. 
Morcillo Moreno, Juana: 78. 
Müller, Horst: 18. 
Navarra (Comunidad Autónoma): 91. 
Ordeñana Gezuraga, Ixusko: 110. 
Ortega y Gasset, José: 19. 
País Vasco: 144, 146. 
Palomar Olmeda, Alberto: 129. 
Pastor Albaladejo, Gema: 107. 
Pinelli, Cesare: 20. 
Piqueras, José A.: 21. 
Pisarello, Gerardo: 68. 
Regueras Grande, Fernando: 157. 
Remesal, Agustín: 167. 
Riuloba Núñez, Juana María: 141. 
Romano, Santi: 43. 
Rosanvallon, Pierre: 22, 23. 
Ruiz Carcedo, Juan: 159. 
Ruiz Risueño, Francisco: 131. 
Santirso Rodríguez, Manuel: 24. 
Schecter, Darrow: 25. 
Schmitt, Carl: 26. 
Schwartz Girón, Pedro: 36. 
Sevilla Segura, José V.: 37. 

Spaemann, Robert: 27. 
Strauss, Leo: 28. 
Tarello, Giovanni: 44. 
Trimiño Velasquez, Celina de Jesús: 103. 
Urdiales Yuste, Jorge: 155. 
Varela Suanzes-Carpegna, Joaquín: 80. 
Viana Ballester, Clara: 88. 
Zagrebelsky, Gustavo: 45. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  37 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
20 preguntas con respuesta sobre la secesión de Cataluña: 70. 
75 ONCE, 25 Fundación ONCE :: 142. 
La administración electrónica en España: 123. 
Administrativo 2014: 112. 
El alma de las naciones: 17. 
El antiguo Reino de León: 163. 
Antonio Maura :: 16. 
Aportaciones del feminismo liberal al desarrollo de los derechos  
políticos de las mujeres: 103. 
Los archivos parlamentarios: qué son y cómo se tratan: 160. 
La argumentación jurídica en el Estado Constitucional: 40. 
Armonización fiscal y poder tributario foral en la Comunidad  

Autónoma del País Vasco: 34. 
Aspectos sustantivos y procesales del contrato de arrendamiento  
rústico en el derecho civil de Araba, Bizkaia y Gipuzkoa de los  
siglos XVI a XIX: 111. 
La atención sociosanitaria a la salud mental de las personas  
privadas de libertad en la CAPV: 146. 
Autobiografía: 164. 
Calidad de la democracia y administración electoral: 107. 
Camarzana: 157. 
Carlos V y sus banqueros: 162. 
La Carta de los derechos fundamentales de la Unión Europea y su  
reflejo en el ordenamiento jurídico español: 93. 
Castilla la Vieja y León en las Cortes de Cádiz: 83. 
Cecale: 36. 
Código urbanístico : País Vasco: 152. 
La comarca como entidad natural, histórica y administrativa: 135. 
Comentario a la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia,  
acceso a la información pública y buen gobierno: 127. 
Comentarios a la ley orgánica del régimen electoral general y a la  
ley orgánica de referéndum: 105. 
Comentarios al Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana:  
74. 
Compendio de derecho internacional público: 46. 
El concepto de lo político: 26. 
El Consejo de Estado durante el régimen constitucional (1808-2012) 

: 126. 
Constitución española: 61. 
Una constitución para la república de los modernos :: 57. 
Constitución y democracia: ayer y hoy: 58. 
Constitución y desarrollo político: 59. 
Constitucionalismo: 65. 
El constitucionalismo frustrado :: 60. 
Contabilidad pública local: 30. 
La contrademocracia: 22. 
El control del gobierno en democracia: 81. 
Cooperación y reparto competencial en los estados descentralizados  
:: 5. 
Corrupción, ética y moral en las administraciones públicas: 124. 
Crisis de la representación y nuevas vías de participación  
política: 20. 
Cuestiones de derecho parlamentario canario: 82. 
La cultura política liberal :: 9. 
 
 
                                                             Pág.  38 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Cylsolar: 147. 
De la constitución a la moral :: 66. 
De la política y el derecho :: 6. 
Decisiones públicas :: 117. 
Una defensa del modelo europeo de control de constitucionalidad:  
64. 
Del consenso constituyente al conflicto permanente: 54. 
Del espíritu de conquista y de la usurpación en relación con la  
civilización europea: 3. 
El delito de tráfico de influencias ante la lucha contra la  
corrupción política en España :: 109. 
Democracia, gobernanza y participación: 7. 

La democracia individualista: 10. 
Democracia paritaria: 2. 
El derecho a la libre determinación del pueblo del Sahara  
occidental :: 47. 
El derecho a la protección de datos personales en la doctrina del  
Tribunal Constitucional: 101. 
Derecho constitucional: 63. 
Derecho global: 94. 
Los derechos en el contexto ético, político y jurídico: 95. 
Diccionario del castellano rural en la narrativa de Miguel  
Delibes: 155. 
Diccionario ideológico de la lengua española: 168. 
Dictámenes: 116. 
Documents cabdals del Regne de Mallorca: 165. 
Economía, trabajo y sociedad: 29. 
Eduardo García de Enterría: 118. 
La eficacia de los derechos sociales: 96. 
Encuentro sobre Protección Radiológica y Salud :: 145. 
Escritos políticos :: 14. 
El estado autonómico en la perspectiva del 2020: 75. 
Estado autonómico y reforma federal: 71. 
Estado y soberanía: 1. 
Estatuto de autonomía para Andalucía: 89. 
El estatuto jurídico de la víctima en el derecho jurisdiccional  
penal español :: 110. 

El estatuto jurídico de los magistrados del Tribunal  
Constitucional español: 53. 
Estudio de la Ley de la jurisdicción contencioso-administrativa:  
120. 
Estudio sobre la protección de datos: 92. 
Estudios de derecho constitucional: 55. 
Estudios sobre la sentencia 31/2010, de 28 de junio, del Tribunal  
Constitucional sobre el Estatuto de Autonomía de Cataluña: 76. 
La factura electrónica en la actividad de las administraciones  
públicas :: 129. 
El federalismo :: 21. 
La filosofía de Sophie de Grouchy: 12. 
Género y estilos de liderazgo en el gobierno local :: 141. 
Gestión de la prevención :: 38. 
Los gobiernos de coalición de las comunidades autónomas españolas:  
77. 
Guía práctica de la contratación del sector público: 119. 
 
 
                                                             Pág.  39 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
La historia de la izquierda desde Marx hasta nuestros días :: 25. 
Historia y método de la teoría política :: 11. 
Homenaje a Julio Valdeón Baruque (1936-2009).: 166. 
Las huellas de la Constitución de Cádiz: 56. 
Igualdad de género y democracia: 99. 
Infancias vulnerables: 144. 
Informe anual 2011: 143. 
Inmunidades e inviolabilidades : naturaleza jurídica y concepción  
dogmática: 88. 
Caminos: 159. 
Instituciones y competencias en los estados descentralizados: 13. 
La interpretación de la ley: 44. 

La Junta General del Principado de Asturias, 1983-2013 :  
antecedentes históricos, composición y actividad del parlamento  
asturiano: 90. 
El laberinto territorial español :: 73. 
Lecciones básicas de derecho e instituciones de la Unión Europea:  
49. 
Lecciones sobre estado social y derechos sociales: 100. 
Lecciones sobre financiación pública de estados descentralizados:  
37. 
El lenguaje jurídico actual: 41. 
Ley orgánica de reintegración y amejoramiento del régimen foral de  
Navarra. Reglamento del Parlamento de Navarra: 91. 
La ley y su justicia :: 45. 
Leyes y normas electorales en la historia constitucional española:  
106. 
El liberalismo :: 24. 
La libertad de imprenta en las Cortes de Cádiz :: 97. 
Libro de estilo: 153. 
El libro del español correcto :: 154. 
Maquiavelo en España y Latinoamérica :: 15. 
Matemáticas en la catedral de Burgos: 150. 
Memoria de la administración tributaria 2009: 31. 
Memoria de la administración tributaria 2010: 32. 
Memoria de la administración tributaria 2011: 33. 
La mesa de los reyes: 148. 

El nuevo Estatuto de Extremadura: 79. 
El ordenamiento jurídico: 43. 
La organización territorial del estado en España, del fracaso de  
la I República a la crisis del estado autonómico (1873-2013) :: 80. 
 
Parlamentos abiertos :: 86. 
Parlamentos regionales europeos y principio de subsidiariedad: 50. 
Peregrinajes: 149. 
El poder normativo foral en la encrucijada :: 35. 
Poder y derecho en la Unión Europea: 48. 
El principio de integridad en la contratación pública :: 114. 
Principios de política aplicables a todos los gobiernos: 4. 
Principios generales del derecho: 42. 
El procedimiento administrativo sancionador tipo: 115. 
El proceso contencioso-administrativo: 131. 
Procesos constituyentes :: 68. 
La propia imagen como categoría constitucional: 98. 
 
 
                                                             Pág.  40 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Las propiedades paradójicas del derecho constitucional: 67. 
La protección jurídica de las bases de datos en el ordenamiento  
europeo: 102. 
La proyección internacional de las comunidades autónomas :: 72. 
¿Qué es el derecho?: 39. 
¿Qué es filosofía política? ¿Qué podemos aprender de la teoría  
política?: 28. 
La rebelión de las masas: 19. 
Reforma constitucional y estabilidad presupuestaria: 69. 
La reforma de 2013 del régimen local español: 137. 
La reforma del régimen local: 138. 
Reforma del régimen local :: 139. 

Reforma estatutaria y régimen local: 140. 
Régimen jurídico de la transparencia en el sector público: 130. 
El régimen local tras la reforma de la Ley de racionalización y  
sostenibilidad :: 136. 
La representación política en el Antiguo Régimen :: 85. 
Representación política y parlamentarismo multinivel: 87. 
La república de Weimar: 18. 
Revoluciones modernas: introducción al análisis de un fenómeno  
político: 8. 
Rousseau: ciudadano sin patria: 27. 
Salamanca fronteras: 158. 
Sanabria en la memoria: 167. 
Simplificación del procedimiento administrativo y mejora de la  
regulación: 132. 
Sistema de derecho administrativo: 121. 
Sistema electoral para el Congreso de los Diputados: 108. 
La sociedad de los iguales: 23. 
Spanish Constitution. And Representation of the people  
institutional Act: 62. 
SUDOE programa de cooperación territorial INTERREG IV B: 51. 
La tarjeta postal en Soria y la provincia: 161. 
Tendencias 12, Ávila: 151. 
Teoría y jurisprudencia parlamentaria :: 84. 
Transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno ::  
122, 133. 

La transparencia en las administraciones públicas :: 128. 
La transparencia informativa de las administraciones públicas ::  
113. 
Transparencia y buen gobierno: 125, 134. 
Transposición de directivas y autogobierno :: 52. 
Validez y eficacia de los derechos estatutarios :: 78. 
Veinte rincones de Salamanca: 156. 
Vulnerabilidad y protección de los derechos humanos: 104. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  41 
 


